
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 87 | Quinta-Feira, 21 de Fevereiro de 2019

EQUIPE DE SAÚDE REALIZA AÇÃO EDUCATIVA NA 
ESCOLA TEÓFILO D'ÁVILA

O período de chuvas está se inten-
sificando e, com ele, aumentam as 
chances de surgimento dos casos de 
dengue. 

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Saúde, está realizando ações de 
combate ao Aedes.  A ideia é convo-
car a população da cidade para unir 
esforços no enfrentamento ao mos-
quito transmissor da dengue, zika e 
chikungunya. 

A mobilização pretende mostrar que 
a união entre governo e população 
é a melhor forma de derrotar o mos-
quito, principalmente nos meses de 
novembro a maio, considerados o 
período epidêmico para as doenças 
transmitidas pelo Aedes aegypti. 
Neste período, o calor e as chuvas 
são condições ideais para a sua pro-
liferação.

Pensando nisso, a equipe de Promo-
ção da Saúde está intensificando as 
ações de prevenção às Arboviroses 
no município. Nesta semana, os téc-
nicos estiveram na Escola Municipal 
Theofilo D' Ávila, no Porto da Roça. 
Durante a ação, as turmas do Pré- 
2, 1° e 2° anos assistiram a vídeos 
educativos na prevenção ao Aedes, 
apresentação de maquete com ciclo 
evolutivo do mosquito, demonstração 
de recipientes que podem acumular 
água, distribuição de material educa-
tivo. Tudo voltado para a prevenção.

Dados nacionais apontam redução 
nas três doenças transmitidas pelo 
Aedes aegypti, entre janeiro a novem-
bro de 2018, em comparação com o 
mesmo período de 2017, porém, al-
guns estados apresentam aumento 
expressivo de casos de Dengue, Zika 
ou Chikungunya. Por isso, é neces-
sário intensificar agora as ações de 
eliminação do foco do mosquito para 
evitar surtos e epidemias das três do-
enças no verão.

Alunos participaram de ações educativas de eliminação do mosquito Aedes aegypti

Durante o encontro, os alunos aprendem sobre o ciclo de vida do mosquito Aedes



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 87
Quinta-Feira, 21 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................05

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
0/

02
/2

01
9 

16
:4

4:
10



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 87
Quinta-Feira, 21 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 209 DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear André Jose Campos, para exer-
cer o cargo comissionado de Comandan-
te Geral da Guarda Municipal, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, produ-
zindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 210 DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2019        

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema)
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, em 
18 de fevereiro de 2019, da Servidora 
Ana Leticia Viana Bezerra de Lima, ma-
trícula nº 71862-1, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, confor-
me Processo nº 4103/2019.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  02/2019

Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
paisagismo e jardinagem, através do 
fornecimento de plantas ornamentais, 

insumos necessários a execução do ob-
jeto, bem como realizar as manutenções 
preventivas, corretivas considerando 
reposição de plantas, adubação, poda 
do jardim, e o que se fizer necessário à 
manutenção de jardins com a finalidade 
de atender as áreas  verde, conforme 
processo administrativo nº 14.788/2018.
Tipo de licitação: Concorrência Pública
Data da Licitação: 26/03/2019
Horário: as 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada mediante 01 (uma) resmas de 
papel A4.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215
Saquarema 20/02/2019
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transportes e 
Serviços Públicos

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N º 004/2019 
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de construção de 
uma creche no bairro da Barreira neste 
Município, conforme processo adminis-
trativo nº 749/2019.
Tipo de licitação: Tomada de Preços 
Data da Licitação: 14/03/2019
Horário: Às 14hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 12/02/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N º 005/2019 
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para construção de 01 (uma) 
creche, no bairro de Jaconé no Município 
de Saquarema, conforme processo admi-
nistrativo nº 18671/2018.
Tipo de licitação: Tomada de Preços 
Data da Licitação: 19/03/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 

Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 14/02/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 066/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
07 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para contratação de empre-
sa especializada para aquisição de ma-
teriais de limpeza, a fim de atender as 
necessidades da Municipalidade (com 
exceção das secretarias que possuem 
recursos próprios a saber: Desenvolvi-
mento Social, Educação e Cultura e Saú-
de), conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total R$:  22.807,50 (Vinte e dois 
mil oitocentos e sete reais e cinquenta 
centavos)
Fica designado o servidor Mauro Sér-

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 07 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2018 

1. DO OBJETO 

nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: FONT INFO PAPER LTDA EPP 
ENDEREÇO: Cel Francisco Alves da Silva, 34 Centro – Araruama/RJ 
TELEFONE: 22 2665-4127 
CONTATO: Jorge Luiz 
 

2 BALDE PLÁSTICO 8 LT 100 Arqplast 2,60 260,00 
3 CERA LÍQUIDA INCOLOR 5 LT 80 Cordex 12,80 1.024,00 
4 CLORO LÍQUIDO 5 LT 345 Cordex 10,50 3.622,50 
8 DESINFETANTE EUCALIPTO 2 LT 195 Cordex 2,60 507,00 
9 DETERGENTE 500 ML 1.438 Barra 1,35 1.941,30 
10 ESPONJA DUPLA FACE EMBALAGEM COM 3 261 Limpano 1,77 461,97 
11 FLANELA 38CM X 28CM 116 União 1,20 139,20 
12 FUNIL DE PLÁSTICO 31 PCT 1,50 46,50 
14 LÃ DE AÇO COM 8 UNIDADES 41 Lustro 1,40 57,40 
16 LIMPA VIDRO 500 ML 244 Triex 2,60 634,40 
17 LIMPADOR PERFUMADO 500 ML 240 Triex 2,60 624,00 
19 LUSTRA MÓVEIS 500 ML 168 Triex 4,75 798,00 
20 LUVA DE BORRACHA 220 Volk 3,20 704,00 
21 MULTIUSO 500 ML 300 Cordex 1,95 585,00 
22 ODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 360ml 150 Audaxco 7,00 1.050,00 
23 PÁ DE LIXO COM CABO  112 Arqplast 1,30 145,00 
25 PANO DE CHÃO GRANDE 485 União 2,78 1.348,00 
26 PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA COM 4 375 Copapa 3,15 1.181,25 
29 PEDRA SANITÁRIA 40g 794 Limpadua 1,25 992,50 
30 RODO DE MADEIRA 40cm 49 São João 4,10 200,90 
32 SABÃO EM BARRA 200g 108 Barra 1,20 129,60 
34 SABONETE LÍQUIDO 5 LT 232 Cordex 13,50 3.132,00 
36 SACO DE LIXO 20 LT EMBALAGEM COM 100 146 Moldular 10,18 1.486,28 
38 SAPONÁCEO EM PÓ 300g 144 Audaxco 3,30 475,20 
40 VASSOURA DE VASO SANITÁRIO COM SUPORTE 46 Arqplast 2,90 133,40 
41 VASSOURA GARI CAIXÃO 39 São João 16,00 624,00 
42 VASSOURA PIAÇAVA CHAPA 03 68 São João 7,40 503,20 

Valor Total R$:  22.807,50 (Vinte e dois mil oitocentos e sete reais e cinquenta centavos) 
Fica designado o servidor Mauro Sérgio Dias Araújo matrícula 45659-1., para exercer as funções de gerente de 
Ata. 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
0/

02
/2

01
9 

16
:4

4:
10



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 87
Quinta-Feira, 21 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

gio Dias Araújo matrícula 45659-1., para 
exercer as funções de gerente de Ata.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
009/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 066/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 07 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para contratação de empre-
sa especializada para aquisição de ma-
teriais de limpeza, a fim de atender as 
necessidades da Municipalidade (com 
exceção das secretarias que possuem 
recursos próprios a saber: Desenvolvi-
mento Social, Educação e Cultura e Saú-
de), conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 

Valor Total R$:  8.893,40 (Oito mil oito-
centos e noventa e três reais e quarenta 
centavos)
Fica designado o servidor Mauro Sér-
gio Dias Araújo matrícula 45659-1., para 
exercer as funções de gerente de Ata.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
010/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 066/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 07 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para contratação de empre-
sa especializada para aquisição de ma-
teriais de limpeza, a fim de atender as 
necessidades da Municipalidade (com 

exceção das secretarias que possuem 
recursos próprios a saber: Desenvolvi-
mento Social, Educação e Cultura e Saú-
de), conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 

Valor Total R$:  3.211,00 (Três mil duzen-
tos e onze reais)
Fica designado o servidor Mauro Sér-
gio Dias Araújo matrícula 45659-1., para 
exercer as funções de gerente de Ata.
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

011/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 066/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 07 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
AA presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para contratação de empre-
sa especializada para aquisição de ma-
teriais de limpeza, a fim de atender as 
necessidades da Municipalidade (com 
exceção das secretarias que possuem 
recursos próprios a saber: Desenvolvi-
mento Social, Educação e Cultura e Saú-
de), conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 

Valor Total R$:  19.730,03 (Dezenove mil 
setecentos e trinta reais e três centavos)
Fica designado o servidor Mauro Sér-
gio Dias Araújo matrícula 45659-1., para 
exercer as funções de gerente de Ata.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
012/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 066/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 07 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para contratação de empre-
sa especializada para aquisição de ma-
teriais de limpeza, a fim de atender as 
necessidades da Municipalidade (com 
exceção das secretarias que possuem 
recursos próprios a saber: Desenvolvi-
mento Social, Educação e Cultura e Saú-
de), conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 

Valor Total R$:  65.235,58 (Sessenta e 
cinco mil duzentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta e oito centavos)
Fica designado o servidor Mauro Sér-
gio Dias Araújo matrícula 45659-1., para 
exercer as funções de gerente de Ata.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO        

Contrato nº 003/2016
Processo nº 11836/15
Identificação: Termo Aditivo (III)
Partes: Município de Saquarema e RCA-
V-COM. E SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA – ME. 
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 07 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2018 

1. DO OBJETO 

nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: SURF LAGOS PAPELARIA DE SAQAUREMA LTDA ME 
ENDEREÇO: Rua Barão de Saquarema, 365 – Centro – Saquarema/RJ 
TELEFONE: 22 2651-5418 
CONTATO: Thiago 
 

1 ALCOOL HIDRATADO 46,2º 1LT 248 Montrego 5,40 1.339,20 
7 DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO 15 MY 8,48 127,20 
13 GUARDANAPO EMBALAGEM C/50 488 Plinc 0,88 429,44 
15 LÂMPADA FLUORESCENTE ECONÔMICA 20W  700 Elgin 8,90 6.230,00 
39 SODA CAUSTICA 300g 62 Iara 12,38 767,56 

Valor Total R$:  8.893,40 (Oito mil oitocentos e noventa e três reais e quarenta centavos) 
Fica designado o servidor Mauro Sérgio Dias Araújo matrícula 45659-1., para exercer as funções de gerente de 
Ata. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 07 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2018 

1. DO OBJETO 

nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: LB1 SHOPPING COMÉRCIO EIRELI ME 
ENDEREÇO: Estrada de Palmital, s/n Rio de Areia – Saquarema/RJ 
Telefone: 22 2653-517 
Contato: Walter 
 

18 LIXEIRA DE PLASTICO 8L 161 Arqpalst 11,00 1.771,00 
27 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO EMBALAGEM COM 8 RL DE 

300M 120 Bob 12,00 1.440,00 

Valor Total R$:  3.211,00 (Três mil duzentos e onze reais) 
Fica designado o servidor Mauro Sérgio Dias Araújo matrícula 45659-1., para exercer as funções de gerente de 
Ata. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 07 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2018 

1. DO OBJETO 

nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELLI 
ENDEREÇO: Av. ERNANI DO AMARAL PEIXOTO,334 SL 208 – CENTRO NITEROÍ/RJ 
TELEFONE: 21 3023-1164 
CONTATO: WALTER 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANT MARCA PREÇO UNITÁRIO VALOR 
TOTAL 

5 COPO DESCARTÁVEL 200 ML EMBALAGEM COM 100 6.827 Real 2,89 19.730,03 
Valor Total R$:  19.730,03 (Dezenove mil setecentos e trinta reais e três centavos) 
Fica designado o servidor Mauro Sérgio Dias Araújo matrícula 45659-1., para exercer as funções de gerente de 
Ata. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 07 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2018 

1. DO OBJETO 

nº 
10.759/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: JBT INDUSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP 
ENDEREÇO: Av. Getúlio Vargas,2200 Lj 02 Centro – Araruama/RJ 
TELEFONE:32.147.670/0001-21 
CONTATO: 22 2665-1526 
 

6 COPO DESCARTÁVEL 50 ML EMBALAGEM COM 100 5.257 Termopot 1,82 9.597,74 
24 PANO DE MULTIUSO EMBALAGEM COM 5 204 Flesh Limp 4,89 997,56 
28 PAPEL INTERFOLHADO EMBALAGEM COM 1000 1.040 Brasipel 6,89 7.165,56 
31 SABÃO DE COCO 100g 80 Bril odor 1,99 159,20 
33 SABÃO EM PÓ 500g 232 Espumil 3,29 763,28 
35 SACO DE LIXO 100 LT EMBALAGEM COM 100 154 Lar  Limpo 24,30 3.742,20 
37 SACO DE LIXO 200 LT PARA EXUMAÇÃO 600 Lar Limpo 71,40 42.840,00 

Valor Total R$:  65.235,58 (Sessenta e cinco mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) 
Fica designado o servidor Mauro Sérgio Dias Araújo matrícula 45659-1., para exercer as funções de gerente de 
Ata. 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
0/

02
/2

01
9 

16
:4

4:
10



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 87
Quinta-Feira, 21 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do Contrato firmado entre as partes em 
04/01/2016.
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Saquarema,  02 de janeiro de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO       

Processo nº 18898/2017.
Identificação: Termo Aditivo (I) 
Partes: Município de Saquarema e JM 
MATTOS COSTA FILHO EPP. Objeto: 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contra-
to firmado entre as partes em 18/01/2018.
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 294.792,00 (duzentos e noven-
ta e quatro mil setecentos e noventa e 
dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, em 14 de janeiro de 2019.
Águido Henrique Almeida da Costa
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE nº 002/2019        

Processo nº 11.849/18
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da Co-
missão de Pregão, homologo e adjudico 
a licitação efetuada, objeto do Processo 
nº 11.849/18 em favor da empresa: LAND 
SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA, com 
o valor total de R$ 157.787,49 (Cento e 
cinquenta e sete mil setecentos e oitenta 
e sete reais e quarenta e nove centavos).
Saquarema, 19 de fevereiro de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo.

HOMOLOGAÇÃO        
Ref.: Pregão Presencial nº 066/2018 
Em decorrência do exposto no Processo 
Administrativo 10759/2018 a mim apre-
sentado, HOMOLOGO o resultado do jul-
gamento da Licitação veiculada pelo Pre-
gão Presencial n.º 066/2018, referente 
ao fornecimento parcelado, pelo período 
de 12 (doze) meses, de materiais de lim-
peza, a fim de atender as necessidades 
administrativas das Secretarias e setores 
da Prefeitura Municipal de Saquarema – 
PMS (com exceção das secretarias que 
possuem recursos próprios a saber: Edu-
cação e Cultura, Desenvolvimento Social 
e Saúde), conforme elementos constan-

tes nos autos do processo em referência 
e segundo especificações contidas no 
Edital; em favor da empresa FONT INFO 
PAPER LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 01.287.776/0001-05, com sede na 
Rua Cel. Francisco Alves da Silva, nº 34 
C Centro - Araruama - RJ para os itens: 
2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 19, 
20, 21, 22, 23, 25, 26, 29, 30, 32, 34, 
36, 38, 40, 41, 42, no valor total de R$ 
22.807,50 (vinte e dois mil, oitocentos 
e sete reais e cinquenta centavos); em 
favor da empresa, SURF LAGOS PAPE-
LARIA LTDA ME,  inscrita no CNPJ sob 
o nº 01.503.399/0001-96, com sede na 
Rua Barão de Saquarema, 365 – Cen-
tro  Saquarema- RJ , os itens: 1, 7, 13, 
15 e 39,  valor total de R$ 8.893,40 (oito 
mil, oitocentos e noventa e três reais 
e quarenta centavos); e em favor da 
empresa LB1 SHOPPING COMERCIO 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.359.907/0001-03, com sede na Estra-
da do Palmital s/n Rio da areia – Saqua-
rema – RJ, os itens: 18 e 27, valor total 
de R$ 3.211,00 (três mil, duzentos e 
onze reais); em favor da empresas J B T 
INDUSTRIA E COMERCIO DE IMPOR-
TACAO E EXPORTACAO LTDA inscrita 
no CNPJ sob o nº 27.168.027/0001-44, 
com sede na Avenida Getúlio Vargas, 
2200 lj 02 Centro – Araruama – RJ, os 
itens: 6 ,24 ,28, 31, 33, 35 e 37, no valor 
total de R$ 65.235, 58 (sessenta e cinco 
mil, duzentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta e oito centavos) e em favor a 
empresa NSB DISTRIBUIDORA E SER-
VICOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº 
26.657.071/0001-55, com sede na Ave-
nida Ernani do Amaral. 334 Comp. 208 
Centro – Niterói – RJ, o item 05, no valor 
total de R$ 19.730,03 (dezenove mil, se-
tecentos e trinta reais e três centavos). 
Saquarema, 07 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira
Ordenador de Despesa

PORTARIA SMART Nº 021 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2019        

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 

Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Gloria Pereira de Ma-
galhães, matrícula nº 4306, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, por 03 (três) meses com data retro-
ativa a 01/02/2019, e que se estenderá 
até 01/05/2019, conforme o Processo nº 
1.223/2019.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 022 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2019        

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Daniele de Abreu Silva 
da Cunha, matrícula nº 6647, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, por 180 (cento e oitenta) dias com 
data retroativa a 19/01/2019, que se es-
tenderá até 17/07/2019, conforme o Pro-
cesso nº 2.507/2019.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 023 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2019        

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Raissa Silva de Jesus Abreu, 
matrícula nº 7720, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 01/02/2019, que se estenderá 
até 30/07/2019, conforme o Processo nº 
3.068/2019.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
0/

02
/2

01
9 

16
:4

4:
10



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 87
Quinta-Feira, 21 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
0/

02
/2

01
9 

16
:4

4:
10


		2019-02-20T16:44:10-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-02-20T16:44:57-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




